Дело № 1-157/19 

Поступило в суд: 08.02.2019 года

54RS0№...-86

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. Новосибирск

Новосибирский районный суд Новосибирской области в составе:

Председательствующего судьи Михайленко А.В.,

при секретаре Кесаревой Д.А., 

с участием государственного обвинителя Тимоховой М.К., 

защитников адвоката Яковлевой Н.Я., 

адвоката Усовой А.С., 

подсудимых ФИО6, ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, ..., судимого:

ДД.ММ.ГГГГ приговором Колыванского районного суда Новосибирской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года, условно, с испытательным сроком 2 года;

ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи 2-го судебного участка Колыванского судебного района Новосибирской области по п. «а» ч. 2 ст. 116 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год, условно, с испытательным сроком 10 месяцев;

ДД.ММ.ГГГГ приговором Колыванского районного суда Новосибирской области по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров путем частичного сложения наказаний с приговорами от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ, 

ФИО7, ... не судимого, 

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

под стражей по данному уголовному делу содержащихся с ДД.ММ.ГГГГ, 

у с т а н о в и л:

ФИО7 и ФИО6 совершили кражу и покушение на кражу.

Преступления совершены в Новосибирском районе Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

Преступление №...

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО7 совместно с ФИО6 находились в СНТ ...», где из корыстных побуждений по предложению ФИО7 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, в указанное время, ФИО7 и ФИО6, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, пришли на участок №... по 

<

адрес> СНТ ...», расположенного вблизи д.

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, где ФИО7 действуя совместно и согласованно с ФИО6 согласно распределенной ему роли в совершении преступления, подошел к дачному дому, расположенному на вышеуказанном дачном участке и руками выставил стекло в окне дачного дома, а ФИО6 действуя совместно и согласованно с ФИО7 в это время встал рядом с дачным домом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО7

После чего, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, в вышеуказанное время, ФИО7 и ФИО6 действуя тайно, совместно и согласованно, через образовавшейся проем в окне незаконно вдвоем проникли внутрь вышеуказанного дачного дома, где действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, обнаружили и совместно похитили имущество принадлежащее ФИО, а именно: кабель электрический длинной 1 метр 70 см. стоимостью 20 рублей за 1 метр на сумму 34 рубля с электрической вилкой не представляющей материальной ценности, кабель электрический длинной 2 метра, стоимостью 20 рублей за 1 метр на сумму 40 рублей с электрической вилкой не представляющей материальной ценности, кабель электрический длинной 1 метр 60 см. стоимостью 20 рублей за 1 метр на сумму 32 рублей, с электрической вилкой не представляющей материальной ценности, кабель электрический длинной 5 метров 20 см. стоимостью 20 рублей за 1 метр на сумму 104 рубля, кабель электрический длинной 2 метра стоимостью 20 рублей за 1 метр на сумму 40 рублей, с электрической вилкой не представляющей материальной ценности, кабель электрический длинной 3 метра 90 см. стоимостью 20 рублей за 1 метр на сумму 78 рублей, с электрической вилкой не представляющей материальной ценности, кабель электрический длинной 1 метр 60 см. стоимостью 20 рублей за 1 метр на сумму 32 рубля, кабель электрический длинной 3 метра 70 см. стоимостью 20 рублей за 1 метр на сумму 74 рублей, кабель электрический длинной 2 метра 30 см. стоимостью 20 рублей за 1 метр на сумму 46 рублей, с электрической вилкой не представляющей материальной ценности, шнур электропитания от телевизора длинной 3 метра 10 см. стоимостью 20 рублей за 1 метр на сумму 62 рублей, с электрической вилкой не представляющей материальной ценности, электрический удлинитель длинной 10 метров 70 см. стоимостью 20 рублей за 1 метр на сумму 214 рублей, телевизионный кабель длинной 7 метров, не представляющей материальной ценности, адаптер электрический для камеры стоимостью 350 рублей, два телефонных удлинителя длинной по 10 метров каждый, не представляющей материальной ценности, электрический удлинитель с четырьмя розетками, стоимостью 350 рублей, электрический удлинитель с тремя розетками, стоимостью 350 рублей, электрический удлинитель с четырьмя розетками стоимостью 350 рублей, подзорная труба «Турист», стоимостью 1000 рублей, шуруповерт марки «Хаммер» стоимостью 3000 рублей, садовый нож, стоимостью 200 рублей, кухонный нож, не представляющий материальной ценности, складной нож в чехле стоимостью 200 рублей, замок навесной, стоимостью 250 рублей, два шнура электропитания от системных блоков длинной 1 метр 50 см., стоимостью 250 рублей за один шнур на общую сумму 500 рублей, один шнур электропитания от электрического чайника-термоса длинной 1 метр 50 см. стоимостью 250 рублей, один шнур электропитания от видеорегистратора длинной 1 метр 50 см. стоимостью 250 рублей, три шнура электропитания от музыкального центра, стоимостью 100 рублей за один шнур на общую сумму 300 рублей, спортивную сумку, не представляющую материальной ценности. 

В результате совместных преступных действий ФИО7 и ФИО6 потерпевшему ФИО причинен - материальный ущерб в сумме 8106 рублей, который для него является значительным.

Преступление №...:

После совершения кражи из дачи принадлежащей ФИО, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО7 совместно с ФИО6 находились в СНТ «... где из корыстных побуждений по предложению ФИО7 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилищев указанный период времени, ФИО7 и ФИО6, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, пришли на участок №... по 

<

адрес> СНТ «... расположенного вблизи д.

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, где ФИО7 действуя совместно и согласованно с ФИО6 согласно распределенной ему роли в совершении преступления, подошел к дачному дому, расположенному на вышеуказанном дачном участке и руками выставил стекло в окне дачного дома, а ФИО6 действуя совместно и согласованно с ФИО7 в это время стоял рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО2 

После чего, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в вышеуказанное время, ФИО7 и ФИО6 действуя тайно, совместно и согласованно, через образовавшейся проем в окне незаконно вдвоем проникли внутрь вышеуказанного дачного дома, где действуя тайно умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, обнаружили и совместно похитили имущество принадлежащее ФИО3, а именно: шнур электропитания от музыкального центра длинной 5 метров 60 см., стоимостью 30 рублей за один метр на общую сумму 168 рублей, с электрической вилкой стоимостью 60 рублей, кабель электрический длинной 70 см., стоимостью 30 рублей за один метр на общую сумму 21 рубль, с электрической вилкой стоимостью 60 рублей, шнур электропитания от фена длинной 80 см., стоимостью 30 рублей за о Дин метр на общую сумму 24 рубля с электрической вилкой стоимостью 60 рублей, шнур электропитания от телевизора длинной 2 метра, стоимостью за один метр 30 рублей на общую сумму 60 рублей с электрической вилкой стоимостью 60 рублей, шнур электропитания от холодильника длинной 2 метра 40 см., стоимостью 30 рублей за один метр на общую сумму 72 рубля с электрической вилкой стоимостью 60 рублей, электрический удлинитель длинной 2 метра 20 см., стоимостью 30 рублей за один метр на общую сумму 66 рублей с электрической вилкой стоимостью 60 рублей, шнур электропитания от утюга длинной 3 метра 20 см., стоимостью 30 рублей за один метр на общую сумму 96 рублей с электрической вилкой стоимостью 60 рублей, шнур электропитания от утюга длинной 2 метра стоимостью 30 рублей за один метр на общую сумму 60 рублей с электрической вилкой, стоимостью 60 рублей, шнур электропитания от микроволновой печи длинной 1 метр стоимостью 100 рублей за один метр, с электрической вилкой стоимостью 60 рублей, шнур электропитания от электропечи длинной 1 метр стоимостью 100 рублей за один метр с электрической вилкой стоимостью 60 рублей, шнур электропитания электрического чайника длинной 80 см. стоимостью 100 рублей за один метр, на I общую сумму 80 рублей с электрической вилкой, стоимостью 60 рублей, шнур электропитания от электрического самовара длинной 90 см. стоимостью 100 рублей за один метр, на общую сумму 90 рублей с вилкой электрической стоимостью 60 рублей, которое сложили в пакет обнаруженный в вышеуказанной даче, не представляющий материальной ценности для потерпевшей ФИО3, однако ФИО7 и ФИО6 выполнив все умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, довести свои преступные действия до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как были застигнуты на месте совершения преступления председателем садового общества, который пресек их преступные действия.

В результате совместных преступных действий ФИО7 и ФИО6 потерпевшей ФИО3 мог быть причинен материальный ущерб в сумме 1657 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в совершении преступлений признал полностью, на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, пояснил, что явку с повинной писал добровольно, обстоятельства, указанные в явках, подтверждает.

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО6, данные им на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д. 80-83, т. 2 л.д. 26-28), в которых он сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут ему позвонил ФИО7 и они договорились с ним о встрече. Через некоторое время ФИО7 приехал к нему, в ходе разговора ФИО7 предложил ему поехать за д.

<

адрес> в дачные общества и проникнуть в какой либо дачный дом, для того чтобы украсть что-нибудь ценное, а именно метал или провода, чтобы сдать в пункт приема металла и получить деньги. Он согласился и они на попутных машинах поехали по автодороге р.

<

адрес>-г. Новосибирск в сторону 

<

адрес>, когда проехали д.

<

адрес> не доезжая остановки общественного транспорта он и ФИО7 вышли из автомобиля, перешли через дорогу и пошли через поле пешком. Пришли в дачное общество название он не знает, оно расположено между д.

<

адрес> и г. Новосибирск по левой стороне, если смотреть в сторону г. Новосибирск. Когда они прошли по снегу через поле, поднялись в горку и перелезли через забор на первый попавшийся дачный участок, подошли к дому и увидели, что окна выполнены из деревянных рам со вставленными стеклами, ФИО7 подошел к окну дома и руками, оторвал рейки, которые держали стекло, от окна и выставил стекло. Он в это время стоял рядом и смотрел по сторонам, что бы нас никто не увидел. После чего ФИО7 первый залез в дом, следом за ним залез в дом он, находясь в доме, он и ФИО7 начали искать различные провода, какие то провода он нашел в ящиках шкафов, ФИО7 тоже в это время искал в доме различные электрические провода, а он нашел спортивную сумку и начал складывать в нее различные электрические провода, а ФИО7 ему подавал, после чего ФИО7 ему подал рюкзак и в него он так же стал складывать электрические провода. После чего он поднялся на чердак дома и нашел там ботинки, он их забрал себе, так как у него нету зимней обуви я на ногах у него были одеты кроссовки, он снял свои кроссовки и положил в пакет, надел украденные им ботинки, а пакет с кроссовками положил в сумку с украденными проводами. После чего он и ФИО7 вылезли через окно и прошли на второй участок, когда они шли на второй участок то сумки с похищенным перекинули через забор на улицу, а именно в сторону автодороги. На втором участке они подошли к дачному дому ФИО7 подошел к окну дома, окно было закрыто деревянными ставнями, ФИО7 подошел к окну и сорвал левую ставню руками с петель, после чего оторвал руками рейки, которые держали стекло от рамы окна, отодвинул вторую раму окна, она была не прикреплена. Он в это время стоял рядом и смотрел по сторонам, что бы нас никто не увидел. ФИО7 первый проник в дом, следом за ФИО7 в дом проник он, ФИО7 и он стали искать в доме различные электрические провода, он искал в шкафах ФИО7 так же искал провода и отрывал от электрических приборов, после чего найденные и оторванные провода и электрические переноски они сложили в черный большой полиэтиленовый пакет. Он услышал что по улице кто-то подъехал к дому, говорил ли ему ФИО7, что кто то подъехал к дому он не помнит, так как он испугался, после чего ФИО7 выпрыгнул в окно он выпрыгнул следом за ним и они побежали в сторону автодороги, пакет с похищенным они забрать не успели, сумку и рюкзак с похищенным, они тоже забрать не успели, так за нами гнались два мужчины на квадрациклах. После чего их задержали и доставили в отделение полиции.

Оглашенные показания в судебном заседании подсудимый подтвердил.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в совершении преступлений признал полностью, на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, пояснил, что явку с повинной писал добровольно, обстоятельства, указанные в явках, подтверждает.

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО7, данные им на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д. 120-123, т. 2 л.д. 51-53), в которых он сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут он позвонил ФИО6 и они договорились с ним о встрече. После чего он сразу же поехал на попутках в р.

<

адрес> к ФИО6 Когда он приехал к ФИО6 в ходе разговора он предложил ФИО6 поехать за д.

<

адрес> в дачные общества и проникнуть в какой либо дачный дом, для того чтобы украсть что-нибудь ценное, а именно метал или провода, чтобы сдать в пункт приема металла и получить деньги. ФИО6 согласился и они на попутных машинах поехали по автодороге р.

<

адрес>-г. Новосибирск в сторону 

<

адрес>, когда проехали д.

<

адрес> не доезжая остановки общественного транспорта он и ФИО6 вышли из автомобиля, перешли через дорогу и пошли через поле пешком. Пришли в дачное общество название он не знает, оно расположено между д.

<

адрес> и г. Новосибирск по левой стороне, если смотреть в сторону г. Новосибирск. Когда они прошли по снегу через поле, поднялись в горку и перелезли через забор на первый попавшийся дачный участок, подошли к дому и увидели, что окна выполнены из деревянных рам со вставленными стеклами, он подошел к окну дома и руками, на руках у него были одеты перчатки, оторвал рейки, которые держали стекло, от окна и выставил стекло. В это время ФИО6 стоял и смотрел по сторонам, что бы их никто не увидел. После чего он первый залез в дом, следом за ним залез в дом ФИО6, находясь в доме он и ФИО6 начали искать различные провода, какие то провода он нашел в ящиках шкафов, так же он отрывал руками провода от телевизора и холодильника, ФИО6 тоже в это время искал в доме различные электрические провода, так же в доме он увидел электрическую дрель и взял ее, так же они взяли какие то электрические переноски, все похищенное они сложили в спортивную сумку и рюкзак, которые нашли в доме. На чердаке дома ФИО6 нашел ботинки и переобулся так как от был обут в летние кроссовки, свои кроссовки ФИО6 положил в пакет, после чего пакет с кроссовками он положил в сумку с похищенными нами проводами. После чего он и ФИО6 вылезли через окно и прошли на второй участок, когда они шли на второй участок то сумки с похищенным перекинули через забор на улицу, а именно в сторону автодороги. На втором участке они подошли к дачному дому, он подошел к окну дома, окно было закрыто деревянными ставнями, он подошел к окну и сорвал левую ставню руками с петель, после чего оторвал руками рейки, которые держали стекло от рамы окна отодвинул вторую раму окна, она была не прикреплена. ФИО6 в это время стоял рядом и смотрел по сторонам, что бы нас ни кто не увидел. После чего он проник в дом, следом за ним в дом проник ФИО6, он и ФИО6 стали искать в доме различные электрические провода, он искал в шкафах и так же оторвал провода от холодильника и от телевизора, ФИО6 так же искал провода и отрывал от электрических приборов, после чего найденные и оторванные провода и электрические переноски они сложили в черный большой полиэтиленовый пакет. Он услышал что по улице кто-то подъехал к дому он сказал об этом ФИО6 и они побежали из дома, вылезли через окно и побежали в сторону автодороги, пакет с похищенным они забрать не успели, сумку и рюкзак с похищенным, они тоже забрать не успели, так за нами гнались два мужчины на квадрациклах. После чего их задержали и доставили в отделение полиции.

Оглашенные показания в судебном заседании подсудимый подтвердил.

В порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания потерпевшего ФИО, данные им на стадии предварительного расследования (т.1 л.д. 217-219, 252-254) из которых следует, что у него в собственности есть дачный участок №... по 

<

адрес> СНТ «... вблизи д.

<

адрес>ба Новосибирской области. На его дачном участке есть дачный дом и хозяйственные постройки. Последний раз он был на своем дачном участке в начале ноября 2018 года. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила сторож СНТ «... ФИО4 и сообщила, что в его дачный дом было совершено проникновение. ДД.ММ.ГГГГ он приехал на свой дачный участок. Пройдя на участок, он увидел, что разбито стекло в окне веранды дома. После чего зашел в дом и обнаружил, что в доме все вещи разбросаны, пропали провода, вещи. ДД.ММ.ГГГГ он находился в кабинете №... ОП №... «... МО МВД России «Новосибирский». В кабинете на полу он увидел свое имущество - спортивную сумку черного цвета с синими вставками на боковой части сумки имеется надпись Ринокс и рюкзак грязно голубого цвета на клапане рюкзака имеется надпись Роуте 66, а так же имуществе похищенное из его дачного дома, а именно 1 - кабель электрический, данный кабель лежал в шкафу от чего он не помню белого цвета с вилкой электрической длинной 1 м. 70 см. стоимостью за 1 метр 20 рублей на сумму 34 рубля, вилка электрическая ценности не представляет. 2 - кабель электрический, данный кабель лежал в шкафу от чего он не помню белого цвета с вилкой электрической белого цвета длинной 2 м.. стоимостью за 1 метр 20 рублей на сумму 40 рублей, вилка электрическая ценности не представляет, 3 - кабель электрический данный кабель лежал е шкафу от чего он не помню белого цвета с вилкой электрической черного цвета длинной 1 м. 60 см стоимостью за 1 метр 20 рублей на сумму 32 рублей, вилка электрическая ценности не представляет, 4 - кабель электрический данный кабель лежал в шкафу от чего он не помню белого цвета длинной 5 м. 20 см. стоимостью за 1 метр рублей на сумму 104 рубля, 5 - кабель электрический данный кабель лежал в шкафу от чего он не помню черного цвета с вилкой электрической черного цвета длинной 2 м. стоимостью за 1 метр 20 рублей на сумму 40 рублей, вилка электрическая ценности не представляет, 6 - кабель электрический я покупал что бы сделать удлинитель электрический, белого цвета длинной с вилкой электрической черного цвета 3 м. 90 см. стоимостью за 1 метр 20 рублей на сумму 78 рублей, вилка электрическая ценности не представляет, 7 - кабель электрический данный кабель лежал в шкафу от чего он не помню белого цвета длинной 1 м. 60 см. стоимостью за 1 метр 20 рублей на сумму 32 рубля, 8 - кабель электрически данный кабель лежал в шкафу от чего он не помню белого цвета длинной 3 м. 70 см стоимостью за 1 метр 20 рублей на сумму 74 рублей, 9 - кабель электрический данный кабель лежал в шкафу от чего он не помню черного цвета длинной с вилкой электрической черного цвета длинной 2 м. 30 см. стоимостью за 1 метр 20 рублей на сумму 46 рублей, вилка электрическая ценности не представляет, 10 - шнур электропитания от телевизора черного цвета с вилкой электрической черного цвета длинной 3 м. 10 см. стоимостью за 1 метр 20 рублей на сумму 62 рублей, вилка электрическая ценности не представляет, 11 - электрический удлинитель белогс цвета длинной Юм. 70 см. стоимостью за 1 метр 20 рублей на сумму 214 рублей, общей длинной 37 метров 80 см. стоимостью за 1 метр 20 рублей, на общую сумму 756 рублей, 7 электрических вилок. Телевизионный кабель черного цвета длинной 7 метров, ценности не представляет, рюкзак грязно голубого цвета с эмблемой 66 ROUTE, ценности не представляет, сумка спортивная черного цвета с синими вставками и надписью Rinax. ценности не представляет, адаптер электрический для камеры стоимостью 350 рублей, два телефонных удлинителя длинной по 10 м. каждый, ценности не представляют, электрический удлинитель с четырьмя розетками, стоимостью 350 рублей электрический удлинитель с тремя розетками, стоимостью 350 рублей, электрический удлинитель с четырьмя розетками стоимостью 350 рублей, подзорная труба Турист стоимостью 1000 рублей, шуруповерт марки Хаммер стоимостью 3000 рублей, садовый нож, стоимостью 200 рублей, кухонный нож ценности не представляет, складной нож в чехле стоимостью 200 рублей, замок навесной в коробочке стоимостью 250 рублей, два шнура электропитания от системных блоков длинной 1 м. 50 см. черного цвета, стоимостью за один шнур 250 рублей на общую сумму 500 рублей, один шнур электропитания от электрического чайника-термоса длинной 1 м. 50 см. черного цвета стоимостью 250 рублей, один шнур электропитания от видеорегистратора длинной 1 м. 50 см. серого цвета стоимостью 250 рублей, три шнура электропитания от музыкального центра, черного цвета, стоимостью 100 рублей за один провод на общую сумму 300 рублей. Ботинки ценности для него не представляют. Ущерб для него является значительным. В результате кражи из его дачного дома общий ущерб составил 8106 рублей.

В порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания потерпевшей ФИО3., данные ей на стадии предварительного расследования (т.1 л.д. 69-70) из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила сторож СНТ ... ФИО4 и сообщила, что в ее дачный дом на участке №... по 

<

адрес> СНТ ...»было совершено проникновение. После чего она приехала на свой дачный участок. Пройдя на участок она увидела, что оторвана ставня на окне, из окна выставлено и разбито стекло. Также повреждена створка окна вырвана из стены доска, к которой крепилась створка. Двери дома были закрыты на замок, она открыла двери дома своим ключом и прошла в дом. В помещении дома она обнаружила, что все вещи из шкафов были разбросаны. Из дома ничего не пропало, но от электрических приборов были оторваны провода, а именно от чайника, двух утюгов, холодильника, телевизора, фена, музыкального центра, от электрического самовара, микроволновой печи, электрической плиты, так же вырвана электрическая проводка, а именно провод который выходил из дома на улицу для освещения. В хозяйственные постройки на ее участке ни кто не проникал.

В порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО4, данные ей на стадии предварительного расследования (т. 1 л.д. 151-152), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут она совершала обход территории СНТ ...» идя по 

<

адрес> она увидела, что на участке №... у окна дома оторвана ставня и выставлено стекло из окна и следы на снегу, когда она подошла к участку №... то увидела, что выставлено стекло из окна дачного дома и следы на снегу. После чего она позвонила председателю общества. И сообщила о том, что увидела. Через несколько минут подъехал председатель и они увидели как два парня вылезли из окна дома, расположенного на участке №... и побежали в сторону протоки 

<

адрес>, после чего председатель и еще один член общества ФИО5 на снегоходе погнались за парнями и задержали их. 

В порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО1, данные им на стадии предварительного расследования (т. 1 л.д. 222-223), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в СНТ «... ему позвонил ФИО8 и пояснил, что он видел двух парней, которые шли к их обществу. После чего он поехал на квадроцикле к участку №... по 

<

адрес>, подъехав к участку он увидел сторожа общества ФИО4, он подъехал к ней и остановился. Сторож ему сказала, что на участке №... следы и что там кто-то есть. Сам он знал, что собственники данного участка давно не приезжали в общество. После чего он увидел какого-то парня, одетого в куртку серого цвета, у дома, а из окна дома вылез еще один парень, одетый в куртку синего цвета. Парни увидели их и побежали в сторону протоки 

<

адрес>. После чего он поехал за ними, следом за ним поехал на своем автомобиле ФИО5. В это время приехали сотрудники полиции. Парней задержали вблизи АЗС, расположенного по адресу 

<

адрес> №... Кудряшовского сельского совета Новосибирского района Новосибирской области.

В порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО5, данные им на стадии предварительного расследования (т. 1 л.д. 224-225), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он приехал к себе на дачу, расположенную на участке №... по 

<

адрес> СНТ ... вблизи д.

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области и поехал на участок сына расположенный по 

<

адрес>. Из окна дачного дома сына он увидел, что на участке №... по 

<

адрес> ходят двое парней, один парень одет в куртку синего цвета, а второй парень был одет в куртку серого или черного цвета. После чего он сразу же позвонил сторожу ФИО4 и председателю общества ФИО9 и сообщил о том, что он увидел. После чего он увидел в окно, что сторож подошла к участку №... и подъехал на квадрацикле председатель, а из окна дома, расположенного на участке №..., вылезало два парня и побежали в сторону протоки река Объ. После чего он вышел на улицу и на своем автомобиле поехал к участку №... по 

<

адрес>, в это время председатель поехал на квадроцикле за парнями он поехал за ними. В это время приехали сотрудники полиции. Парней задержали вблизи АЗС, расположенного по адресу 

<

адрес> №... 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

Кроме показаний потерпевших, свидетелей и самих подсудимых, вина последних объективно подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

-протоколом принятия устного заявления о преступлении от потерпевшей ФИО3 (т. 1 л.д. 5);

-рапортом от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 9);

-протоколом явки с повинной ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 10);

-рапортом от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 13);

-протоколом явки с повинной ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 14);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 19-33);

-заключением эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след материи, мог быть оставлен поверхностью пары перчаток, изъятых у гр. ФИО7 (т. 1 л.д. 41-42);

-заключением эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след подошвы обуви, вероятно, мог быть оставлен подошвами зимних ботинок изъятых у гр. ФИО7 (т. 1 л.д. 57-58);

-протоколом принятия устного заявления о преступлении от потерпевшего ФИО (т. 1 л.д. 156);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1. 

<

адрес>);

-протоколом явки с повинной ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 170);

-протоколом явки с повинной ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 174);

-заключением эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на подлежащем исследованию торце, представленного фрагмента электрического провода, образованные путем разреза с последующим разрывом (т. 1 л.д. 184-186);

-протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 232-241, 243-245, 58-264, 265-266).

Оценив в совокупности все собранные по делу доказательства, суд находит вину подсудимых в совершении изложенных выше преступлений установленной показаниями потерпевших, свидетелей и самих подсудимых, а также исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Давая оценку приведенным доказательствам, суд находит их достоверными, относимыми, взаимодополняющими друг друга, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, достаточными и объективно отражающими фактические обстоятельства совершенных подсудимыми преступлений. 

При решении вопроса о виновности подсудимых, судом в основу приговора положены показания самих подсудимых, также вышеприведенные показания потерпевших и свидетелей, из которых в совокупности следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, ФИО7 совместно с ФИО6 находились в СНТ ... где вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. Распределив роли в совершении преступления, ФИО7 и ФИО6 похитили из дачного дома, расположенного на участке 107 по 

<

адрес> СНТ ... имущество, принадлежащее ФИО, на общую сумму 8106 рублей, что для потерпевшего является значительным ущербом. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, ФИО7 совместно с ФИО6 находились в СНТ ... где вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. Распределив роли в совершении преступления, ФИО7 и ФИО6 проникли в дачный дом, расположенный на участке 109 по 

<

адрес> СНТ «...», где приискали имущество, принадлежащее потерпевшей ФИО3, сложили указанное имущество в пакет, однако были застигнуты на месте совершения преступления председателем садового общества, который пресек их противоправные действия, таким образом ФИО7 и ФИО6 не смогли довести свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам.

Решая вопрос о квалификации действий подсудимых, суд приходит к выводу, что их вина в совершении преступлений установлена, их умысел по двум преступлениям был направлен на кражу, поскольку подсудимые, имея умысел на противоправное и безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, тайно, группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, завладели имуществом потерпевшего (преступление №...), преступление №... не было доведено до конца по независящим от подсудимых обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены на месте совершения преступления. 

Учитывая совместные и согласованные действия подсудимых и дальнейшее их поведение во время выполнения объективной стороны преступления, суд находит установленным в ходе судебного разбирательства в их действиях по двум преступлениям квалифицирующего признака - группой лиц по предварительному сговору.

Суд считает установленным в действиях подсудимых по двум преступлениям наличие квалифицирующего признака - с незаконным проникновением в жилище, так как согласно обстоятельствам совершенных преступлений подсудимые, незаконно, против воли потерпевших, с целью хищения их имущества, проникали в дачные дома, которые использовались потерпевшими, в том числе, для проживания.

Кроме того, суд считает установленным в действиях подсудимых по преступлению №... наличие квалифицирующего признака - с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку из показаний потерпевшего ФИО следует, что ущерб в сумме 8106 рублей является для него значительным.

Преступление №... не было доведено до конца по независящим от подсудимых обстоятельствам, поскольку после выполнения действий, непосредственно направленных на хищение чужого имущества, они были застигнуты на месте совершения преступления, их преступные действия были пресечены.

Таким образом, с учетом анализа собранных по делу доказательств и их оценки в совокупности, действия подсудимых по преступлению №... суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Действия подсудимых по преступлению №... суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершённое группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного – подсудимыми совершены два преступления, относящиеся к категории тяжких, данные о личности виновных, из которых в совокупности следует, что ФИО7 ранее не судим, ФИО6 судим, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансере подсудимые не состоят, ФИО6 характеризуется удовлетворительно, ФИО7 характеризуется положительно, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых, суд учитывает признание ими вины, ..., написание явок с повинной по двум преступлениям, у ФИО7 .... 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, суд не усматривает, обстоятельством, отягчающим наказания ФИО6, является рецидив преступлений.

На основании п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ рецидив преступлений признается опасным.

Исходя из изложенного, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения и личности виновных, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказания ФИО7 обстоятельств, наличие обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, руководствуясь принципами справедливости и соразмерности наказания содеянному, суд приходит к выводу, что наказание подсудимому ФИО7 должно быть назначено в виде лишения свободы с применением правил ст. 62 УК РФ по преступлению №..., ст. ст. 62, 66 УК РФ по преступлению №..., с применением правил ст. 73 УК РФ, подсудимому ФИО6 в виде лишения свободы, с учетом положений ст. 68 УК РФ по преступлению №..., ст. ст. 66, 68 УК РФ по преступлению №..., полагая, что оно будет в полной мере способствовать достижению целей наказания в соответствии со ст. 43 УК РФ. 

Наличие в действиях ФИО6 отягчающего наказания обстоятельства исключает применение положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 73 УК РФ.

Оснований для назначения иного, более мягкого вида наказания, а также с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности изменения категории преступления на менее тяжкую в отношении ФИО7, суд не усматривает.

Вместе с тем, суд полагает возможным не назначать подсудимым дополнительное наказание в виде ограничения свободы и в виде штрафа, учитывая назначаемое основное наказание.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ в отношении подсудимых, а также ч. 3 ст. 68 УК РФ в отношении ФИО6 и назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотренный санкцией статьи, суд не усматривает, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, на основании санкции которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 3 (три) месяца, без штрафа и без ограничения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании санкции которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 1 (один) месяц, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок наказания исчислять ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок наказания время содержания ФИО6 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании санкции которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев, без штрафа и без ограничения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании санкции которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО7 обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в указанный государственный орган. 

Меру пресечения в отношении ФИО7 до вступления приговора в законную силу в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО №... ГУФСИН России по Новосибирской области изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободить из-под стражи в зале суда – немедленно.

Процессуальные издержки в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимых не подлежат.

По вступлению приговора в законную силу в соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства, а именно: вязаную шапку, перчатки, кроссовки изъятые у ФИО6 – вернуть по принадлежности ФИО6; ботинки, перчатки, изъятые у ФИО7 – вернуть по принадлежности ФИО7, спортивную сумку, рюкзак, в которые упакованы электрический провод и имущество – оставить в распоряжение законного владельца ФИО, полиэтиленовый пакет, в котором упакованы электрические провода – оставить в распоряжение законного владельца ФИО3 фрагмент провода, фрагмент провода с электровилкой - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд через Новосибирский районный суд Новосибирской области в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Михайленко